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Tabelle 1 Drittstaatsangehorige mit Ersterteilung einer Aufenthaltserlaubnis im Rahmen der Bildungs- und
Erwerbsmigration zwischen Méarz und Dezember 2020, nach Rechtsgrundlage und Erteilungsart

Mit Ersterteilung Davon Personen

zwischen Marz und

Dezember 2020 ohne vorherigen mit
Titel Statuswechsel

gesamt

Bildungsmigration gesamt: 36.253 24.493 11.760

Berufsausbildung

(§ 16a AufenthG) 8.173 3.493 4.680
Studium und Studienvorbereitung

(§ 16 b AufenthG) 24.237 18.159 6.078
Anerkennung auslandischer Berufsabschliisse

(§ 16d AufenthG) 2.023 1.486 537
Sonstige BildungsmaRnahmen 1.820 1355 ses

(8§ 16e, 16f und 17 AufenthG)
Erwerbsmigration gesamt: 59.109 28.334 30.775
Fachkraft mit Berufsausbildung

(§ 18a AufenthG) 7.510 2.241 5.269
(5 15h Abs Lauenl) .28 2017 6268
?;alusebKZLt: ELAJ\ufenthG) 15.094 6.751 8.343
Egofélz)uF:Jsfgf?Zﬂ?enthG) 2.304 1.354 950
18 19¢ Aufenth®), danonter 15.254 12760 2.4
;A§/ 3??3’23" fff}nghe i, V. m. § 26 Abs. 2 BeschV) e 6.938 430
ggglt:lﬂzaztshué;edaru nter 6.424 172 6.252
(S;Izl:);tzzfgﬁteh%c;er freiberufliche Tatigkeit A o8 a5
Sonstige Erwerbsmigration N 5 281 150

(88 19, 19b, 19d, 19 e AufenthG)

Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021



Tabelle 2 Staatsangehorigkeit der Personen mit Ersterteilung einer Aufenthaltserlaubnis im Rahmen der
Bildungsmigration zwischen Marz und Dezember 2020 ohne vorherigen Titel

Studium

Gesamt (§ 16b AufenthG) Restliche Bildungsmigration

Staatsangehorigkeit ~ Anzahl  Staatsangehorigkeit Anzahl Staatsangehdérigkeit Anzahl
Indien 3.847 Indien 3.727 Vietnam 1.369
n China 2.718 China 2.496 Philippinen 351
H Vietnam 1.723 Tirkei 778 Bosnien und Herzegowina 319
n Tirkei 855 Korea (Republik) 667 Serbien 303
H Korea (Republik) 807 Russische Foderation 622 Brasilien 264
H USA 792 USA 586 China 222
Russische Foderation 709 Iran 584 Kosovo 208

Brasilien 677 Pakistan 563 USA 206

Iran 666 Marokko 470 Tunesien 193

Sonstige 11.042 Sonstige 7217 Sonstige

. L . L . . 2.712
Drittstaatsangehorige Drittstaatsangehorige Drittstaatsangehorige

Gesamt 24.493 Gesamt 18.159 Gesamt 6.334

n Marokko 657 Kamerun 449 Marokko 187

Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021

Tabelle 3  Altersstruktur der Drittstaatsangehorigen mit Ersterteilung einer Aufenthaltserlaubnis im
Rahmen der Bildungsmigration zwischen Marz und Dezember 2020 ohne vorherigen Titel

Alter
Unter 18 bis 25 26 bis 35 Uber 35 S
18 Jahre Jahre Jahre Jahre
Studium
(§ 16b AufenthG) 58 11.737 5.898 466 18.159
Restliche Bildungsmigration 290 3.110 2.394 540 6.334
Gesamt 348 14.847 8.292 1.006 24.493

Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021

Tabelle 4 Geschlechtsstruktur der Drittstaatsangehorigen mit Ersterteilung einer Aufenthaltserlaubnis im
Rahmen der Bildungsmigration zwischen Marz und Dezember 2020 ohne vorherigen Titel*

Geschlecht
weiblich mannlich Gesamt

Studium

(§ 16b AufenthG) 7.425 10.725 18.150
Restliche Bildungsmigration 3.412 2.917 6.329
Gesamt 10.837 13.642 24.479

* Exkl. 26 Personen ohne Angabe des Geschlechts und zwei Personen mit der Angabe divers.
Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021



Tabelle 5 Staatsangehorigkeit der Drittstaatsangehdrigen mit Ersterteilung einer Aufenthaltserlaubnis

nach § 18a AufenthG zwischen Marz und Dezember 2020 ohne vorherigen Titel

Staatsangehorigkeit m

1 Serbien
Philippinen

Albanien

Indien

Tirkei

Kosovo

Ukraine

China
Nordmazedonien

O 0 N O 1 A W N

[
o

Sonstige Drittstaatsangehorige

Gesamt

Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021

Bosnien und Herzegowina

519
469
266
258
107
102
69
63
53
47
288
2.241

Tabelle 6 Staatsangehorigkeit der Drittstaatsangehorigen mit Ersterteilung eines Aufenthaltstitels nach
§ 18b AufenthG zwischen Marz und Dezember 2020 ohne vorherigen Titel

Gesamt

LENT4 Staatsangehorigkeit
i [ndien

n Tarkei

Russische Foderation

=i
3]
S

Ukraine

China

C
wn
>

Brasilien
Agypten

Serbien

Sonstige
Drittstaatsangehorige

Gesamt

Quelle: AZR zum Stichtag 31.03.2021

Anzahl
1.818
698
639
563
449
398
362
338
288

258

2.957

8.768

Akademische Fachkraft
(§ 18 b Abs. 1 AufenthG)

Staatsangehérigkeit

Indien

Iran

China

Russische Foderation
Tarkei

Ukraine

USA

Bosnien und Herzegowina
Serbien

Kosovo

Sonstige
Drittstaatsangehorige

Gesamt

Anzahl
242
169
129
126
124
118
105

68
62

48

826

2.017

Blaue Karte EU

(§ 18 b Abs. 2 AufenthG)

Staatsangehérigkeit

Indien

Tarkei

Russische Foderation
Iran

Ukraine

Brasilien

China

USA

Agypten

Serbien

Sonstige
Drittstaatsangehorige

Gesamt

Anzahl
1.576
574
513
394
331
291
269
257
241
196

2.109

6.751



